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Editoriál
Máj má rôzne prívlastky. Pre 
mnohých ide o najkrajší me-
siac v roku, ktorý sa nám spája 
s láskou, prebúdzaním prírody, 
časom najlepšej bryndze a v 
jeho tretí deň si pripomíname 
Deň Slnka. Mohli by sme pokra-
čovať a určite by sme v piatom 
mesiaci roka našli ďalšie dôle-
žité dni či udalosti. Významný 
je aj na športovom poli. Hoke-
joví fanúšikovia vedia, že práve 
v tomto období opäť vypukne 
ošiaľ pri pozeraní majstrovs-
tiev sveta v ľadovom hokeji. 
Tohtoročný máj bude charak-
teristický aj vyvrcholením na-
šej najvyššej futbalovej súťaže, 
kde nám robí vynikajúce meno 
podbrezovský celok. Po víťaz-
stve nad Dunajskou Stredou sa 
znovu dostal na štvrtú priečku 
a pomaly zaostruje zrak na úpl-
ný záver sezóny. Pôjde o veľa, 
veď železiarov čaká baráž o 
Konferenčnú ligu. Vidieť malý 
klub z Horehronia v pohárovej 
Európe by bola skutočná fan-
tázia. No do konca ročníka ešte 
zostáva dostatok času. Hráči 
spolu s trénermi však naplno 
makajú, aby mali v posled-
ných meraniach síl čo najlep-
šiu formu. Nielen futbalu sme 
sa venovali v aktuálnom čísle 
novín Podbrezovan. Obchodný 
riaditeľ Železiarní Podbrezová 
zbilancoval predaj našich pro-
duktov, mapovali sme strednú 
opravu v oceliarni, opravy v 
koľajovej doprave a opäť sme 
sa bližšie pozreli na obľúbenú 
súťaž zmien. Neobišli sme ani 
našich maturantov, ktorí absol-
vovali skúšku dospelosti. Hoci 
vonku sa pomaly teploty dví-
hajú, my sme sa ešte obzreli za 
zimou a zbilancovali lyžovač-
ku na Táľoch. Aj v tomto čísle 
sme si pre vás pripravili bohatý 
obsah, súťaže, výsledky či spo-
mienky na našich najbližších. 
Veríme, že si v našom periodiku 
nájde každý to svoje. Prajeme 
príjemné čítanie a čo najviac 
teplých jarných dní. 

Milan Gončár

Z obsahu čísla

Oprava koľají bude 
pokračovať druhou etapou

Počas aprílovej strednej opravy 
v oceliarni využili odstávku pre-
vádzkarne aj pracovníci koľajo-
vej dopravy. Opravovali úseky 
železničnej vlečky aj samotné 
koľajnice v areáli našej spoloč-
nosti.

čítajte na strane 2

Stredná oprava v oceliarni

V prevádzkarni oceliareň bola v 
druhej polovici apríla realizova-
ná plánovaná päťdňová stred-
ná oprava. Celkovo sa na nej, 
okrem zamestnancov akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbre-
zová, podieľali aj pracovníci z 
jedenástich externých firiem.

čítajte na strane 2

Christophe Kabongo (vľavo) strelil Dunajskej Strede druhý gól. Po zápase sa mohol radovať aj 
s brankárom Richardom Ludhom, ktorý si po dlhšej dobe udržal čistý štít.   Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

pokračovanie na strane 2

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Železiarne Podbrezová

V prvom štvrťroku bol predaj na dobrej 
úrovni, druhý kvartál by mal byť podobný

Pred začiatkom roka 2023 sa vyná-
ralo množstvo otázok. Predpove-
dať vývoj na trhu bolo preto nároč-
né. Vedenie akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová (ŽP a.s.) pri-
pravovalo operatívne 
kroky, aby všetky 
prekážky zvládlo čo 
najefektívnejšie.

Z pohľadu predaja 
našich produktov je 
momentálna situácia 
stabilizovaná a v ďal-
šom kvartáli roka by 
k výraznejším zme-
nám prísť nemalo. 

O správaní sa trhu, 
predaji, ale aj o aktu-
álnych témach sme sa rozprávali 
s Vladimírom Sotákom mladším, 
členom Predstavenstva a obchod-
ným riaditeľom ŽP a.s.

Máme za sebou prvý kvartál roka 
2023. Ako ho hodnotíte z pohľadu 
obchodu?

- Prvý kvartál roka môžeme hod-
notiť ako úspešný napriek tomu, že 
sme sa pri zabezpečovaní objedná-
vok stretávali s mnohými prekážka-
mi. V súčasnosti je najväčší problém 
v oceliarni. Trh, ktorý spotrebúva 
kontinuálne odlievané oceľové blo-
ky v našej rozmerovej rade, je opro-
ti minulému roku menej aktívny. 
Túto situáciu výrazne pociťujeme 
pri predaji každý mesiac. A aktuálny 
stav naďalej pretrváva. 

Ako je to s predajom ďalších pro-
duktov? 

- Čo sa týka predaja valcovaných 
rúr, prvý kvartál bol veľmi úspešný. 
Objemovo sme dokázali zabezpečiť 
výrobu na sto percent. Dobre sa 
predávali aj oblúky. Horšia situácia 
je v ťahárni pri presných rúrach. 
Vplýva na to najmä konečná spotre-
ba zákazníkov, stavebná produkcia 

a situácia v automobi-
lovom priemysle. Ani 
jeden z mesiacov prvé-
ho kvartálu nebol na-
plnený na sto percent. 
Výrazným faktorom, 
ktorý ovplyvňuje predaj 
valcovaných alebo pres-
ných bezšvíkových rúr, 
je správanie sa Európ-
skej komisie vo vzťahu k 
výrobcom. 

Čo to znamená?
- Keďže sme producenti oxidu 

uhličitého (CO2), sme povinní pla-
tiť za povolenie vyrábať. Ale táto 
platba absolútne neplní svoj účel. 
To znamená, že peniaze sa nevra-
cajú naspäť producentom CO2 na 
investície, ktoré by boli viazané na 
znižovanie uhlíkovej stopy. Zároveň 
Európska únia doteraz nevyriešila 
problém uhlíkového cla na dovoze. 
Jej plán je absolútne postavený pro-
ti výrobcom z Európskej únie (EÚ), 
pretože až od 1. januára 2026 má 
byť implementované dovozné uhlí-
kové clo. Dlhodobo sme postavení 
do neférovej pozície, ktorá sa kaž-
dým rokom zhoršuje. 

Vytvárajú producenti ocele tlak na 
EÚ, aby sa situácia zmenila?

- Súčasný stav je viac-menej ne-
menný, keďže iba v minulom roku 

mal byť vytvorený vzorec, kým my 
sme už dávno poplatky za emisné 
povolenky uhrádzali. Od 1. januára 
tohto roka nastalo pozorovacie ob-
dobie na tri roky. Nie je jasné, aká 
bude výška platieb a ako sa bude 
situácia vyvíjať. 
Navyše, Európska 
komisia sa ne-
správa korektne 
voči európskym 
výrobcom bezšví-
kových rúr, pre-
tože odmieta pre-
dlžovať dumping 
voči Číne, ktorá 
nemusí spĺňať 
podmienky nasta-
vené v EÚ. 

Otázka dumpin-
gu voči Číne je s blížiacim sa júnom 
čoraz aktuálnejšia. Kedy padne ko-
nečné rozhodnutie?

- Stane sa tak v polovici tohto 
roka. Situácia môže voči európskym 
výrobcom ocele dopadnúť pozi-
tívne, ale aj negatívne. Nikto dnes 
nevie povedať, ako sa všetko vyvi-
nie. Každopádne, ak nedôjde k pre-
dĺženiu dumpingu, je možné, že pre 
niektorých výrobcov ocele to môže 
mať katastrofálne následky.   

Rokujete s Európskou komisiou a 
predkladáte jej svoje argumenty?

- Všetci členovia Asociácie eu-
rópskych výrobcov oceľových rúr 
(ESTA), vrátane ŽP a.s., sa snažia 
dostať do Bruselu na rokovanie. 
Mám však pocit, akoby nám v EÚ 
ani nechceli rozumieť. Jedným z 
ich argumentov je, že výrobcovia 
ocele v celej Európe vyprodukovali 

vlani veľký zisk. To je však legitím-
ne. Vyrábame preto, aby sme zisk 
vytvárali. 

Vráťme sa ešte k samotnému pre-
daju. Zmenilo sa za prvý štvrťrok 

portfólio zákaz-
níkov, ktorí ku-
pujú produkty z 
podbrezovských 
železiarní? 

- K veľkým 
zmenám v tomto 
smere nedošlo. 
Vychádzame z 
toho, že všetci 
naši dlhodobí zá-
kazníci naďalej 
úspešne fungujú 
na trhu.

Preto nevidíme 
dôvod hľadať iné alternatívy. Pokiaľ 
však máme voľný objem výrobkov 
na predaj, snažíme sa ich umiest-
niť na trh aj pre nových zákazníkov. 
Ale k žiadnemu výraznému posunu 
v štruktúre našich odberateľov ne-
došlo.  

Situácia vo svete je naďalej drama-
tická. Pred niekoľkými týždňami 
zasiahlo Turecko silné zemetrase-
nie. Ovplyvnila nejakým spôso-
bom táto prírodná katastrofa našu 
spoločnosť?

- Veľké nešťastie v Turecku nema-
lo priamy dosah na náš sortiment, 
predaj a ani ceny. Krátkodobo sa to 
prejavilo v cene oceľového šrotu, 
ale nebadať žiadne známky dlhodo-
bého ovplyvňovania trhu s našimi 
výrobkami. 

       Zatiaľ nemáme 
žiadne pozitívne ani 

negatívne signály, 
prečo by sme mali 
očakávať zásadnú 
zmenu na trhu s 

oceľou, valcovanými 
a presnými rúrami.

Železiari porazili Dunajskú Stredu
po dlhých ôsmich rokoch

Fortuna liga pokračuje v rýchlom 
tempe a pred nami je záverečná 
časť sezóny 2022/2023. Najväčšia 
zápletka je na čele. Slovan a Du-
najská Streda stoja plece pri pleci 
a urputne bojujú o ligový titul. Ale 
aj situácia pod nimi je dramatická, 
nakoľko každý tím sa túži umiest-
niť čo najvyššie. FK Železiarne Pod-
brezová odohral za ostatné dva 
týždne domáce duely proti Banskej 
Bystrici a Dunajskej Strede.  

Súboj s Duklou sa hral v dobrej 
atmosfére, o ktorú sa starali nielen 
domáci priaznivci, ale aj početná 
výprava fanúšikov spod Urpína. Že-
leziari začali lepšie, ale výraznejšie 
bránu súpera neohrozili. V ďalšom 
priebehu si tímy veľa šancí nevyp-
racovali. Až v závere prvého polčasu 
zahrával roh Grešák a Marek Kris-
tián Bartoš otvoril skóre – 1:0. Do 
kabín sme tak odchádzali s najtes-
nejším vedením. 

Po zmene strán hostia pritlačili, 
no Gorosito svoju šancu nepreme-
nil. V priebehu druhého polčasu 
ešte zachránila Duklu žrď. Nasledu-
júce minúty však už patrili súperovi, 
ktorý dokázal zápas otočiť vo svoj 
prospech. V 78. minúte nekom-
promisne vyrovnal naturalizovaný 
Slovák Depetris. O sedem minút sa 
znovu presadil rodený Argentínčan, 

keď využil zaváhanie defenzívy žele-
ziarov. Naši boli viditeľne otrasení, 
ťažko sa presadzovali a aj napriek 
snahe sa im v závere vyrovnať ne-
podarilo.  

Dôležité zápasy
Na pozápasovej tlačovej konfe-

rencii Roman Skuhravý, podbrezov-
ský tréner, pripomenul, že futbal sa 
hrá odjakživa na góly. A práve jeden 
presný zásah nám chýbal k zisku 
bodu.

„Vždy sme silnejší, keď vedieme, 
čo bolo aj v tomto stretnutí. Mali 

sme dobrú kontrolu lopty, no v dru-
hom polčase to vymizlo. Najdôleži-
tejšia bola emócia, snaha bojovať a 
zároveň nemať strach vyhrať. Mal 
som pocit, že všetky tieto aspekty 
nám v závere odišli. Pre nás sú však 
tieto zápasy dôležité, aby sme moh-
li rásť,“ dodal R. Skuhravý. 

Opäť gól po rohu
Po domácej prehre s Duklou sa už 

naši hráči pripravovali na súboj pro-
ti DAC Dunajská Streda. Pre hostí zo 
Žitného ostrova išlo o veľmi dôleži-
tý duel, nakoľko každá strata bodov 

by znamenala zníženie šance na 
zisk historického titulu. Lenže naši 
chlapci boli nabudení a proti veľké-
mu protivníkovi sa chceli vytiahnuť. 
Dunajskú Stredu nezdolala Podbre-
zová dlhých osem rokov a negatív-
nu sériu túžil mladý horehronský 
kolektív konečne prelomiť. 

Už v úvode spálil šancu Niar-
chos, neskôr aj ostrostrelec Krsto-
vič, pričom sa vyznamenal brankár 
Richard Ludha. V polovici polčasu 
zahodil šancu náš Miki Bakaľa. V sa-
mom závere prvého dejstva sme sa 
však dočkali. Už tradične sme udreli 
po štandardnej situácii, keď center 
z rohu narobil zmätky v obrane DAC 
a Bartoš, podobne ako v súboji pro-
ti Dukle, otvoril skóre. 

Ludha po hodine hry zlikvidoval 
pokus Kalmára. Čo nevyšlo na jed-
nej strane, podarilo sa na druhej. 
V 72. minúte sa vo veľkom vápne 
dostal k lopte Kabongo a šikovnou 
strelou ju poslal do siete – 2:0.

Na Horehroní vládla výborná 
futbalová atmosféra, domáci sa 
radovali z vedenia a hoci sa Dunaj-
ská Streda pokúšala o odpoveď, k 
výraznejším šanciam sa nedostala. 
Naopak, v samom závere sa sna-
žil prekvapiť súpera Bariš, ale jeho 
ďalekonosný pokus len tesne minul 
pravú tyč, rovnako sa neujala ani 
možnosť Talakova.

pokračovanie na strane 8

Železiarne Podbrezová

Súťaž medzi zmenami 
v centrálnej údržbe

Aj vlani pokračovala súťaž me-
dzi zmenami v prevádzkovej 
strojnej údržbe a elektroúdržbe 
výrobných prevádzkarní podľa 
stanovených kritérií.

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová
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Nové čerpadlá a výmenníky chladiaceho systému pre chladenie hydraulickej kvapaliny 
EAF. Foto: M. Oravec

dokončenie zo strany 1

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Prvý kvartál bol pomerne úspeš-
ný. Aké sú vyhliadky do toho ďal-
šieho?

- Zatiaľ nemáme žiadne pozitív-
ne ani negatívne signály, prečo by 
sme mali očakávať zásadnú zme-
nu na trhu s oceľou, valcovanými 
a presnými rúrami. Predpokladám 
však, že v podobných objemoch, 
v akých sme predávali v prvom 
štvrťroku, budeme schopní pre-
dávať počas celého druhého kvar-
tálu. 

Čísla nám za úvodné tri mesia-
ce roka 2023 vyšli veľmi dobre. 
Musím poznamenať, že podobne 
sme na tom aj z pohľadu finan-
čného zabezpečenia a pokrytia. 
Takže opakujem, druhý kvartál by 
mal byť na úrovni toho prvého. 

Stredná oprava v oceliarni
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V prevádzkarni oceliareň bola v 
druhej polovici apríla realizova-
ná plánovaná päťdňová stredná 
oprava. Celkovo sa na nej, okrem 
zamestnancov akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová, po-
dieľali aj pracovníci z jedenástich 
externých firiem. V jej závere boli 
uskutočnené studené skúšky a v 
ten istý deň, počas prvej pracov-
nej zmeny, bola spustená výroba. 

Stredná oprava je charakteris-
tická mnohými naplánovanými 
úlohami a opravami jednotlivých 
zariadení a ich komponentov. Ako 
sa stalo pravidlom, aj v tomto prí-
pade bolo poslané jedno z ramien 
pece EAF na revíziu do mechanic-
kej dielne a následne spätne na-
montované. 

„Vymenili sme tiež štyri uzatvá-
racie ventily chladiacej vody plášťa 
nísteje, uzatvárací ventil chladia-
cej a havarijnej vody pre chlade-
nie manipulátora MORE, ale opra-
vili sme aj krycí štít a mechanizmy 
na spomínanom manipulátore,“ 
informoval Michal Oravec, pre-
vádzkovo-technický zamestnanec 
strojnej údržby v oceliarni. 

Počas opravy bol pod pec EAF 
namontovaný rebrík k prístupu 

k lavičke pod pecou. Preventívne 
boli vymenené snímače s prívod-
nými vodičmi pre polohu otoč-
portálu. Následne pracovníci na-
montovali nový systém chladenia 
hydraulickej kvapaliny spomínanej 
pece. Ten sa už stihol osvedčiť v 
prevádzke.  

Opravy na peci LF
„Na peci LF došlo k výmene reťa-

zí pre zdvih veka a k výmene časti 
veka s výmurovkou (tzv. slimáka). 
Zo strojovne hydrauliky LF sme zá-
roveň namontovali odsávací ven-
tilátor. Vo výmenníkovej stanici 
odprášenia elektrickej oblúkovej 
pece sme  vymenili demineralizo-
vanú vodu v chladiacom systéme 
a uzatváracie klapy výmenníkov. 
Taktiež sme vymenili dopravný 
pás na reverznom dopravníku a 
dopravný pás číslo 23 pre pec LF,“ 
pokračoval M. Oravec. Dodal, že 
na koľaji panvového voza bol na-
vyše opravený poškodený styk, 
pričom k zisteniu praskliny v ko-
ľaji došlo počas priebehu strednej 
opravy.

K technickému zásahu došlo i 
na sádzacom žeriave, pričom bola 
demontovaná stará nepotrebná 
plošina upevnená zo spodnej stra-
ny mosta, ktorá už javila známky 
poškodenia.

„Zároveň sme vymenili brzdu 
pomocného zdvihu a premiestnili 
sme koncový spínač mosta, ktorý 
sa nachádzal v priestore demon-
tovanej plošiny.“ 

Opravy na zariadení 
plynulého odlievania

Na zariadení plynulého odlieva-
nia došlo k preventívnej výmene 
ťažno-rovnacích stolíc na druhom 
liacom prúde, ale aj k výmene ko-
lena okujovej vody zo sekundárnej 
komory. Vymenené bolo aj výtla-
kové čerpadlo demineralizovanej 
vody pre chladenie kryštalizátorov 
a tiež olej v prevodovke chladníka. 

„Z tohto chladníka sme demon-
tovali dve roštnice, v ktorých sa 
uskutočnila výmena chladiacich 
potrubí. Takisto došlo k výmene 
motorov cirkulačných čerpadiel, 
hydrauliky ťažno-rovnacích sto-
líc a oscilačných stolov. Zároveň 
sme vymenili prívodové vodiče 
pre cievky elektromagnetického 
miešania na treťom prúde. Na lia-
com žeriave sme vymenili pohon 
NORD číslo 3, opravili dva poško-
dené styky žeriavovej dráhy a bol 
zhotovený prechodový otvor do 
nosníka na žeriavovej dráhe pre 
bezpečnejší prechod osôb,“ dopl-
nil M. Oravec. 

Pracovníci v expedičnej hale, 

na žeriave číslo 239, vymenili zá-
berové koleso pre pojazd mosta. 
Na prekládkovom šrotovom poli 
opravili poškodený styk žeriavovej 
dráhy a na žeriave číslo 271 bol vy-
menený zdvihový motor.

„Aj na žeriave číslo 273 sme vy-
menili záberové koleso mosta a 
dve kolesá na mačke,“ pozname-
nal M. Oravec.

Úspešný výsledok
Okrem toho ešte na žeriave čís-

lo 321 na homogenizačnom šroto-
vom poli došlo k výmene zdviho-
vého lana a na portálovom žeriave 

v sklade polotovarov k výmene 
zdvihovej brzdy a dvoch kolies pre 
pojazd mačky,“ dodal M. Oravec a 
doplnil, že všetky stanovené úlohy 
boli splnené a naplánované práce 
včas realizované. 

„Aprílová stredná oprava bola 
štandardného rozsahu. V augus-
te dôjde v oceliarni k významnej 
strednej oprave, ktorá potrvá tri 
týždne. Táto oprava bola napláno-
vaná z dôvodu nutnosti výmeny 
sekundárnej komory na zariadení 
plynulého odlievania. Tento čas 
využijeme aj na ďalšie práce väč-
šieho rozsahu,“ uzavrel M. Oravec. 

V prvom štvrťroku bol predaj na dobrej 
úrovni, druhý kvartál by mal byť podobný

Pracovníčka v automatizovanom sklade číslo 3 pripravuje rúry na export. Foto: M. Gončár

Oprava koľaje č. 54 v koľajisku šrotového poľa na Piesku. Foto: P. Krajan

Dvojcestné rýpadlo zn. LIEBHERR dodávateľa prác Koľajové a dopravné stavby s.r.o. Koši-
ce pri práci na spojovacej koľaji č. 1 v „záreze.“ Foto: P. Krajan

Oprava koľají bude pokračovať druhou etapou v auguste

Počas aprílovej strednej opravy 
v oceliarni využili odstávku pre-
vádzkarne aj pracovníci koľajovej 
dopravy. Opravovali úseky želez-
ničnej vlečky aj samotné koľajnice 
v areáli našej spoločnosti. 

Viac informácií o realizovaní 
opráv, ich priebehu, ale aj o plá-
noch do nasledujúcich mesiacov 
nám poskytol Peter Krajan, vedúci 
prevádzkarne doprava.

Aké opravy ste realizovali a ako 
prebiehali? 

- Počas strednej opravy v oceliar-
ni sme využili menšie požiadavky na 
prepravu a prevádzku na železnič-
nej vlečke, kde boli počas pracov-
ných dní 12-hodinové výluky. Rea-
lizovali sme prvú etapu kompletnej 
rekonštrukcie spojovacej koľaje č. 1 
medzi starým a novým závodom v 
tzv. „záreze.“ Počas výluk bola vyko-
paná odvodňovacia priekopa a po-
ložené drenážne potrubie, aby bola 
voda z koľajového lôžka v budúc-
nosti dobre odvádzaná mimo ko-

ľaje. Celková dĺžka opravy koľaje v 
záreze je 311 metrov. Súbežne sme 
vymenili aj časť koľaje č. 54 na šro-
tovom poli Piesok v dĺžke 150 met-
rov pri dolnom pásovom žeriave. 

Prizvali ste si na pomoc aj nejaké 
externé firmy?

- Pri týchto prácach spolupracu-
jeme so spoločnosťou Koľajové a 
dopravné stavby s.r.o. Košice, kto-
rá je hlavným dodávateľom diela 

rekonštrukcie koľaje č. 1 v „záreze.“

Plánujete podobne využiť ďalšie 
stredné opravy v nasledujúcich 
mesiacoch, možno aj v iných pre-
vádzkarňach v rámci ŽP a.s.?

- Táto oprava bude pokračovať 
druhou etapou počas strednej 
opravy v oceliarni v auguste, kedy 
budeme po častiach vymieňať ko-
ľajové lôžko a starú koľaj č. 1 za 
novú na betónových podvaloch. 

Náročnosť tejto opravy je už v 
spomínanom umiestnení koľaje v 
záreze z oboch strán, ktorý nie je 
prístupný z boku pre cestné me-
chanizmy a celý úsek je ohraničený 
železničným mostom ponad cestu 
I/66 a železničným mostom ponad 
potok Bystrianka. Pri prácach pre-
to musíme riešiť dopravu nového 

a odvoz starého materiálu, žeriavy, 
autá, potrebné mechanizmy, ale aj 
umiestnenie výkopovej zeminy tak, 
aby sme to vo výlukových blokoch 
stihli. Súbežne bude znova prebie-
hať aj oprava koľaje č. 54 a 54b na 
šrotovom poli Piesok s výmenou 
výhybky č. 69 za pomerovú typu JS 
1: 75-150 Pp.

Situácia nie je na paniku, ale ani 
na „prílišné vyskakovanie.“ Nieke-
dy stačí pár percent v objemoch a 

pohneme sa smerom dole alebo 
hore. Vtedy sa začne meniť aj fi-
nančná situácia našej spoločnosti. 

Aj vlaňajší rok bol zo začiatku ná-
ročný, napokon bol najúspešnejší 
v novodobej histórii ŽP a.s. Je šan-
ca, že by sa situácia zopakovala aj 
v tomto roku?

- Podobný extrém, aký sme zažili 
minulý rok, určite nemožno očaká-
vať. Ani zďaleka nie sme na takých 
nízkych cenách ako tomu bolo 
pred rokom, možno rokom a pol, 
kedy začali ceny výrobkov skoko-
vo rásť. Neočakávame ani zásadné 
znižovanie cien vstupných surovín 
a už vôbec nie energií.

Nie je tajomstvom, že aj správanie 
zákazníkov sa výrazne zmenilo...

- Presne tak. Naši odberatelia ča-
kajú do poslednej chvíle. Najlepšie 
to vidíme na nábore zákaziek pre 
jednotlivé mesiace. Vždy sme sa 
snažili, aby okolo dvadsiateho dňa 

v mesiaci boli skumulované všetky 
zákazky tak, aby sme mohli efektív-
ne nastaviť liací a valcovací prog-
ram. Dnes to možné nie je. Už sa 
stalo pravidlom, že čakáme týždeň-
dva, aby sme mohli skompletizovať 
objemy zákaziek. 

Spôsobuje táto situácia nejaké 
komplikácie?

- Určite áno, najmä zvýšené nák-
lady na výrobu. Navyše, neoča-
kávame, že sa v dohľadnej dobe 
situácia zmení. Našou najväčšou 
výhodou je fakt, že sme flexibilná 
spoločnosť a dokážeme prakticky 
zo dňa na deň reagovať na požia-
davky zákazníka. Preto si dovolím 
tvrdiť, že aj vďaka tomu sme stá-
le na trhu úspešní, a to aj napriek 
tomu, že celkový dopyt po našich 
výrobkoch klesol.
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Zmena „A“ v prevádzkovej strojnej údržbe a elektroúdržbe v oceliarni.  Foto: M. Gončár

Súťaž medzi zmenami v centrálnej údržbe

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Organizačné normy

Smernica S-413/2018
revízia 3, zmena III

Systém vybavovania obchodného prí-
padu na výstupe

Smernica S-232/2018
revízia 4, zmena I

Poskytovanie ochranných a občerstvu-
júcich nápojov pri zvýšenej záťaži tep-
lom a chladom

Smernica S-435/2022
revízia 6, zmena I Činnosť prevádzkarne ťaháreň rúr

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 09/2023 Úprava pracovného režimu v ŽP a.s. v 
dňoch 01. 05. 2023 a 08. 05. 2023

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2022 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V apríli boli zverejnené:

O víťazstve rozhodla tímová spolupráca pracovných kolektívov

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka 
vo výrobných a obslužných pre-
vádzkarňach akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová. Sú do 
nej zapojené pracovné kolektívy 
kategórie „R“ z oceliarne, valcov-
ne bezšvíkových rúr, ťahárne rúr, 
centrálnej údržby, energetiky, 
dopravy a odboru riadenia a za-
bezpečenia kvality. Kritériá súťaže 
sú zamerané na kvalitu, výsledky 
hospodárenia, dodržiavanie zásad 
bezpečnosti pri práci, reklamácie 
a sú vyhodnocované a zverejňo-
vané na vývesných tabuliach pre-
vádzkarní.

O priebehu súťaže v centrálnej 
údržbe nás informoval Ladislav 
Bizub, vedúci ekonomického od-
delenia.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2022?

- Aj vlani pokračovala súťaž 

medzi zmenami v prevádzkovej 
strojnej údržbe a elektroúdržbe 
výrobných prevádzkarní podľa sta-
novených kritérií. Jednotlivé pra-
covné kolektívy sa s nimi stotožnili, 
ich sledovanie a vyhodnocovanie 
sa stalo súčasťou každodenných 
úloh. 

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli nové hodnotiace prvky?

- Poslaním prevádzkových údr-
žieb je zabezpečiť prevádzkyschop-
ný stav technologického zariadenia 
výrobných prevádzkarní tak, aby 
nebola obmedzovaná výroba, a 
tým mohla plniť plánované úlohy. 
Nakoľko súťaž prebieha už niekoľ-
ko rokov a nastavené kritéria sa 
osvedčili, nemali sme dôvod ich 
meniť.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- Pravidelná inšpekcia, včasná 
diagnostika a preventívne pre-
hliadky majú priamy vplyv na roz-
sah porúch technologických zaria-

dení, následne aj na čas potrebný 
na ich odstránenie. Taktiež samot-
ná kvalita vykonávaných opráv 
vplýva na prestoje výrobných za-
riadení.

Predstavte nám víťazný kolektív 
za rok 2022.

- Nakoľko výrobné prevádzkarne 
valcovňa bezšvíkových rúr, ocelia-
reň a ťaháreň rúr majú rozdielne 
technologické zariadenia, tak aj 
vyhodnotenie plnenia kritérií sa 
sledovalo samostatne, podľa jed-
notlivých prevádzkarní. V minulom 
roku sa víťazom stala v prevádzko-
vej strojnej údržbe a elektroúdržbe 
v oceliarni zmena „A“, vo valcovni 
rúr zmena „C“ a v ťahárni rúr zme-
na „D“.

Čo postavilo víťazné zmeny do 
popredia pred ostatné súťažné 
kolektívy?

- Tímová spolupráca pracovných 
kolektívov a najmä súčinnosť za-
mestnancov prevádzkovej strojnej 
údržby a elektroúdržby pri spoloč-
nom odstraňovaní porúch.

Zmena „C“ v prevádzkovej strojnej údržbe a elektroúdržbe vo valcovni bezšvíkových rúr.  Foto: T. Kubej

Zmena „D“ v prevádzkovej strojnej údržbe a elektroúdržbe v ťahárni rúr.  Foto: T. Kubej

Členovia Základnej organizácie odborového zväzu KOVO Železiarne Podbrezová pokračovali v milej tradícii. 
V spolupráci s Lesmi Slovenskej republiky, štátnym podnikom, organizačnou zložkou Občianske združenie 
Horehronie, sa po roku znovu zišli na Deň Zeme v Čiernom Balogu, aby do prírody vysadili stovky malých 
stromčekov.
Podujatie možno hodnotiť ako úspešné, veď naše lesy sú bohatšie o 1 300 kusov drevín, z toho 750 kusov 
smreka a 550 kusov buka. Odborári tak počas dvoch rokov zalesnili plochu asi štyroch hektárov. Aj preto sa 
lesníci, pod vedením Martina Kovalčíka rozhodli, že vysadenú plochu pomenujú Hutníkov bán. 
Chceme vysloviť jedno veľké ĎAKUJEM za čas, ktorý ste sa rozhodli obetovať spoločnej akcii a prírode. Každý 
z vás zanechal na podujatí kúsok seba. Veríme, že ste odchádzali s príjemným pocitom skvelo odvedenej prá-
ce. Zároveň ďakujeme Občianskemu združeniu Horehronie za občerstvenie v podobe výborného jelenieho 
gulášu. Vidíme sa o rok, priatelia. Lesu zdar!

ZO OZ KOVO Železiarne Podbrezová

Odborári po roku opäť sadili stromčeky
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Maturitné skúšky prebiehali aj v elektrodielňach našej školy. Foto: J. Čief

Žiaci úspešne zvládli praktickú časť maturitnej skúšky

Počas praktickej maturitnej skúšky v prevádzkarni oceliareň. Foto: T. Kubej

Samuel Dávid Peter Kristián Adam Dušan

V dňoch 20. až 25. apríla sa v Sú-
kromnej spojenej škole Železiarne 
Podbrezová uskutočnila praktická 
časť odbornej zložky maturitnej 
skúšky. Zúčastnilo sa jej spolu 43 
žiakov zo štyroch odborov orga-
nizačnej zložky Súkromná stredná 
odborná škola hutnícka Železiarne 
Podbrezová. 

Svoje nadobudnuté vedomosti zo 
štvorročného štúdia si v praxi otes-
tovali hutníci operátori, mechanici 
strojov a zariadení, mechanici elek-
trotechnici a mechanici mechatro-
nici. Prvé dva odbory maturovali 
v rámci fabriky v starom i novom 
závode, ďalšie dva mali maturitnú 
skúšku v elektrodielňach školy.

ANKETA
Žiakov sme sa pýtali, ako sú spo-
kojní s priebehom praktickej ma-
turitnej skúšky a čo plánujú po 
ukončení stredoškolského štúdia.

Samuel Zvara, mechanik strojov a 
zariadení

- Som veľmi spokojný, nemám sa 
čoho báť. Praktickú časť ovládam 
dobre, nemám s ňou vôbec prob-
lém. Pracovisko takisto poznám, 

som tu už druhý rok. Začínal som 
v oceliarni vlani, v treťom ročníku, 
a teraz som tu opäť ako maturant. 
Viem, ako to chodí v dielni, čo sa tu 
robí, aká je práca a jej jednotlivé 
činnosti, takže už sa s tým stotož-
ňujem.

Študovať ďalej asi nepôjdem, 
zatiaľ by som chcel ostať v žele-
ziarňach. Rád by som pracoval v 
starom závode, kde sa teraz na-
chádzame a uvidím, čo bude ďalej. 
Čakám na nejakú ponuku. Máme 
garantované, že sa po skončení štú-
dia zamestnáme v rámci ŽP a.s., len 
ešte nevieme, kde nás dajú.

Dávid Berák, mechanik strojov a 
zariadení

- S priebehom som spokojný a 
myslím, že sa to dalo zvládnuť v po-
hode. Lektori sú výborní, veľa nás 
naučili. Dnes sme mali dosť ťažké 
otázky a ešte stres k tomu, no po-
mohli mi skúsenosti z pracoviska, 
ktoré dobre poznám, nakoľko som 
v ňom strávil veľa času. Naučil som 
sa toho dosť, najmä ohľadom ruč-
ných spracovaní.

Ďalšie štúdium určite neplánu-
jem, stredná škola mi stačí. So za-
mestnaním uvidím, že ako to bude, 
na začiatok by som mohol zavítať aj 
sem. Je mi jedno do akej prevádz-

karne a na akú pozíciu, nemám 
žiadnu presne vytipovanú. Kde ma 
zaradia, tam budem.

Peter Kobzoš, mechanik strojov a 
zariadení

- Som spokojný, žiadne problé-
my sa nevyskytli. Máme dobrého 
inštruktora, ktorý nám všetko vy-
svetlí. Otázky neboli ťažké, hoci 
sa v nich našli chytáky, ktoré nás 
mohli pomýliť. Už minulý rok som 
pracoval v dielni strojárskej údržby 
v oceliarni, preto mám s týmto pra-
coviskom skúsenosti. 

Chcel by som sa zamestnať v Že-
leziarňach Podbrezová a rozvíjať 
svoje zručnosti a skúsenosti. Ide-
álne v tejto prevádzkarni, no uvi-
díme.

Kristián Zlúky, mechanik mechat-
ronik

- Praktická maturitná skúška sa 

mi zdala v pohode, nebola ťažká, 
dalo sa na ňu pripraviť. Snáď sme 
ju zvládli všetci na výbornú. Otáz-
ky sa mi zdali normálne, bolo tam 
všetko, čo sme sa učili.

Rozmýšľal som nad vysokou ško-
lou, no asi pôjdem do roboty. Pr-
vou voľbou sú, samozrejme, žele-
ziarne, kde to už poznám. Mám aj 
konkrétne miesto – v ťahárni rúr pri 
elektrikároch, kde som bol na praxi 
a páčilo sa mi tam.

Adam Trnavský, mechanik me-
chatronik

- V pondelok sme mali praktickú 
časť, kde sme písali technologický 
postup a robili schému, čo nebolo 
až také ťažké. Dnes sme zapájali na 
pneumatickom paneli, to už bolo 
trochu náročnejšie, no nebolo tam 
nič extra ťažké. Všetko bolo v poho-
de a čo sme sa učili. 

Na vysokú školu určite ísť nech-

cem, budem asi pokračovať vo fir-
me pri ocinovi. Ide o stavanie do-
mov a stolárčinu.

Dušan Brozman, mechanik me-
chatronik

- Maturity prebiehali v pokojnom 
režime, všetko bolo v poriadku. 
Nezdali sa mi veľmi náročné, lebo 
som sa dostatočne pripravoval. 
Myslím si, že aj náš kolektív sa pri-
pravil zodpovedne, čo hodnotím 
pozitívne. Komisia nám dávala 
otázky, ktoré sme sa učili v škole a 
môžu sa nám zísť aj v budúcnosti.

Ešte nie som rozhodnutý, čo ďa-
lej po ukončení štúdia, ale chcel by 
som ísť na vysokú školu. Rozmýš-
ľam nad odbormi elektrikár alebo 
strojník.

Úspechy podbrezovských cyklistov na domácej i medzinárodnej scéne
Peter Medveď
tréner Cyklistického oddielu ŠK ŽP

Prvý aprílový víkend sme v Trna-
ve absolvovali úvodné dve kolá 
Slovenského pohára v cestnej 
cyklistike. Preteky mali predo-
všetkým v mužskej, ženskej a ju-
niorskej kategórii silné medziná-
rodné zastúpenie. 

V úvodnom kritériu sa v ťažkej 
konkurencii najviac z našich pre-
tekárov darilo juniorovi Samuelo-
vi Fedorovi, ktorý finišoval druhý, 
keď bol nad jeho sily len Matyáš 
Mudroň z Dukly Praha. Stupne 
víťazov doplnil tretí Richard Riška 
z CK Epic Dohňany. V pretekoch 
jednotlivcov s hromadným štar-
tom sa opäť darilo S. Fedorovi, 
ktorý prišiel do cieľa na 8. mieste. 

Z víťazstva sa tešil Adam Bradáč – 
Team Dukla Praha, druhý bol jeho 
tímový kolega Jan Faltýnek a tretí 
skončil maďarský pretekár Bálint 
Kárpáti z tímu Kobánya Cycling 
Team.

V posledný aprílový víkend bolo 
v Dudinciach na programe naj-
skôr kritérium, v ktorom sa opäť 
darilo juniorovi S. Fedorovi, skon-
čil prvý. Nasledujúci deň sa naši 
cyklisti predstavili v Krupine, kde 
v pretekoch jednotlivcov obsadili 
juniori Samuel Fedor a Matúš Ďu-
rík tretie respektíve štvrté miesto.

Prvý májový deň sa uskutočni-
li preteky v kritériu aj v uliciach 
Žiaru nad Hronom. Samuel Fedor 
zvíťazil, Matúš Ďurík bol desiaty, 
Juraj Šalko jedenásty a Adam Ha-
ľak dvanásty.

Samuel Fedor sa nominoval na 
jednu z najslávnejších klasík cest-
nej cyklistiky – preteky Svetového 
pohára Paríž – Roubaix , kde re-
prezentoval Slovensko. Preteky, 
ktoré nesú aj názov Peklo severu, 
dokončil na 72. mieste.

V apríli sme absolvovali aj prvé 
medzinárodné preteky v dráho-
vej cyklistike, ktoré sa uskutočnili 
v Brne. Šlo zároveň o prvé kolo 
Slovenského pohára v dráhovej 
cyklistike. Náš junior Matúš Ďu-
rík zvíťazil a Juraj Šalko bol ôsmy. 
Kadetka Tereza Ďuríková skončila 
štvrtá a mladší žiak Jakub Pančík 
finišoval šiesty.

V apríli pretekali aj naši naj-
mladší cyklisti. Tí si porovnali sily 
v prvých dvoch kolách Slovenské-
ho pohára v horskej cyklistike, v 

disciplíne MTB XCO. Dňa 15. ap-
ríla boli preteky v Turčianskych 
Tepliciach. Z našich cyklistov sa 
najviac darilo mladšiemu žiakovi 

Jakubovi Pančíkovi, ktorý prišiel 
do cieľa na 7. mieste. O dva týž-
dne neskôr v Drozdove obsadil 
11. pozíciu.

Samuel Fedor vyhral kritérium v Dudinciach.  Foto: P. Medveď



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  9/2023WWW.PODBREZOVAN.SK 5

Na Tále zavítalo počas zimy viac ako päťtisíc detí.  Foto: M. Gončár

Aj vďaka bohatému programu a množstvu sprievodných podujatí vládla na Táľoch počas 
celej zimy vynikajúca nálada. Jednou z najvydarenejších akcii bola určite i Snow Show.
 Foto: Ski Tále

Ani teplé počasie nepokazilo skvelú zimu na Táľoch
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zimná sezóna na Táľoch je už nie-
koľko týždňov minulosťou. Poča-
sie zapríčinilo, že trvala iba nece-
lé tri mesiace. Napriek tomu si ju 
všetci, ktorí zavítali do strediska, 
dosýta užili. 

Prvá pocovidová sezóna odštar-
tovala v prvý sviatok vianočný. 
Vtedy nikto nepredpokladal, že 
zima bude výrazne skúpa na sne-
hové zrážky a najmä na mínusové 
teploty. Hoci mali podmienky od 
ideálu ďaleko, vedenie strediska 
a zamestnanci urobili maximum, 
aby návštevníci zažili pod končiar-
mi Nízkych Tatier nezabudnuteľné 
chvíle. 

„V prvej polovici januára vládlo 
na Slovensku veľmi teplé počasie, 
takže sme zasnežovali až na jeho 
konci. Napriek tomu sme veľmi 
spokojní s návštevnosťou stredis-
ka, reštaurácií i hotela,“ zhodnotil 
v úvode Jozef Soták, generálny 
riaditeľ akciovej spoločnosti Tále. 
Zároveň pripomenul, že areál už 
tradične najviac vyhľadávali rodiny 
s deťmi, ale aj žiaci, ktorí tu absol-
vovali lyžiarsky kurz. 

„V nedávno skončenej sezóne 
navštívilo Tále viac ako päťtisíc 
žiakov základných i stredných škôl 
a taktiež študentov z univerzít. 
Naše stredisko si vybrali školy na-
prieč celým Slovenskom, vrátane 
Bratislavy či Košíc, čo v minulosti 
nebolo zvykom. Takýto záujem nás 
veľmi potešil,“ pokračoval J. Soták 
a dodal, že zamestnanci Tále a.s. 
už koncom augusta kontaktujú 
jednotlivé školy s ponukou lyžiar-
skych kurzov.

„Väčšina k nám chodí každý rok. 
Stredisko je ideálne stavané práve 
pre žiakov. V pondelok decká začí-
najú na malom vleku a postupne 
sa dostávajú na ťažšie zjazdovky. 
Sme veľmi radi, že si Tále našli 
práve takéto smerovanie,“ vyjadril 
spokojnosť riaditeľ, pričom dodal, 

že zvládnuť takýto nápor lyžiarov 
si vyžaduje detailné plánovanie a 
prepracovaný harmonogram. Kur-
zy sú pritom pripravené mesiac 
alebo dva dopredu.  

Návštevníkov potešili aj novin-
ky, ktoré pripravili na Táľoch pred 
začiatkom zimy. „Poistenie ku kaž-
dému skipasu si ľudia pochvaľo-
vali. Osadili sme tiež dvojité siete 
pri dojazde, aby sme zvýšili bez-
pečnosť. Obľube sa tešil aj detský 
kútik v reštaurácii Stodola, ale i 
dvojhodinový lístok, ktorý sme 
pridali do ponuky už v minulom 

roku,“ doplnil J. Soták.

Počasie neprialo
Čísla zimnej návštevnosti boli 

veľmi dobré najmä vďaka vynalo-
ženému úsiliu vedenia, ale i všet-
kých zamestnancov, ktorí sa starali 
o jednotlivé zjazdovky počas celej 
zimy. Neraz išlo o tvrdý a nerov-
ný boj s teplým počasím. Hoci na 
Táľoch urobili maximum, klima-
tickým podmienkam predsa len 
padli za obeť viaceré pripravované 
akcie, napríklad verejné preteky v 
lyžovaní alebo podujatie pod hla-

vičkou známej značky Red Bull. Pre 
vedenie Tále a.s. je však kvalita po-
skytovaných služieb a najmä bez-
pečnosť hostí na prvom mieste. 

„Dva dni sme nespustili vleky 
kvôli extrémne zľadovateným tra-
tiam. Aj návštevníci pochopili, že 
lyžovačka by bola v tej chvíli veľmi 
nebezpečná. Počasie ale nezmení-
te, hoci má vplyv na ekonomické 
výsledky, ale aj na hostí, ktorí prí-
du o lyžovačku v daný deň alebo 
lyžujú kratšie. Napriek všetkým 
prekážkam bola zima na Táľoch 
vydarená. Lyžovali sme síce len 
necelé tri mesiace, ale sme radi aj 
za to. Mrzí ma však, že sme mohli 
bežkovať na golfovom ihrisku len 
jeden mesiac,“ doplnil riaditeľ. 

Krtkovia na svahu
Prípravu svahov počas zimy má 

pod palcom Ján Šomodi a jeho 
kolegovia, ktorí sú ošľahaní dlho-
ročnými skúsenosťami. Už sa stalo 
zvykom, že zimná sezóna sa na Tá-
ľoch začína až počas Vianoc, hoci 
by sa dalo skôr. 

„Nechávame premrznúť „pod-
ložie,“ aby sneh dobre držal. Ale 
tento rok bolo také teplo, že sme 
počas prvého januárového týždňa 
nemohli vôbec zasnežovať a spus-
tené boli len dva vleky – hlavný a 

detský. Tretiu zjazdovku sme otvo-
rili až v polovici februára,“ pokra-
čoval J. Soták. 

O tom, že počasie bolo počas 
zimy až nezvyčajne teplé svedčí 
aj ďalší prírodný úkaz. „Začiatkom 
marca nám krtkovia vyhrabávali 
zeminu na zjazdovku. To možno 
považovať za extrém. Zažili sme aj 
víchricu, počas ktorej sme museli 
stredisko uzavrieť. Vlekári si sadli 
na zjazdovku a nedokázali sa za-
staviť ani po niekoľkých desiatkach 
metrov, lebo ich „odfúkavalo.“ Ľu-
dia na vlastné oči videli, že lyžo-
vačka by bola veľmi nebezpečná. 
Boli to všetko zvláštne zážitky.“ 

Na Táľoch dúfali, že budú môcť 
lyžiarov privítať aj počas sviatkov 
Veľkej noci, ale už marcové teplé 
noci naznačili, že to možné nebu-
de. Posledná lyžovačka bola tri týž-
dne pred sviatkami.

„Minulý rok bola Veľká noc v 
druhej polovici apríla a ešte sme 
lyžovali. Zároveň sa hral golf. Teraz 
to možné nebolo. Ale, ako som po-
vedal, so sezónou sme spokojní,“ 
poznamenal J. Soták a doplnil, že 
počas zimy bolo len šesť týždňov 
skutočne chladných.

Nuda nehrozí 
ani v letných mesiacoch

V súčasnosti zamestnanci stre-
diska pripravujú areál na leto. Gol-
fové ihrisko sa už zelená a v pred-
posledný aprílový víkend na ňom 
otvorili sezónu. 

„S údržbou golfového areálu 
sme začali oveľa skôr. Robíme po-
riadok, upratujeme, opravujeme 
priestory, reštaurácie či šatne. 
Snažíme sa všetko pripraviť na 
letnú sezónu tak, aby sme sa po-
čas nej nemuseli vracať k údržbe. 
Zveľaďujeme hotel Stupka, takisto 
kolibu vedľa neho. Kompletnou 
obnovou prechádza reštaurácia 
pri golfovom ihrisku, kde prerá-
bame interiér. Snažíme sa reno-
vovať všetko od kuchyne, stolov 
na terase a ďalších doplnkov, aby 
bola sezóna čo najkrajšia. Navyše, 
máme nového šéfkuchára, ktorý 
pripravuje veľmi zaujímavé jedlá. 
Návštevníci sa určite majú na čo 
tešiť,“ avizuje riaditeľ. 

Ako v závere dodal, Tále nie sú 
ani zďaleka iba pre golfistov a ly-
žiarov.

„Chceme prilákať naozaj všet-
kých. Prerábame tenisový kurt na 
futbalové ihrisko. V lete bude pri 
hoteli ihrisko na plážový volejbal. 
Vítaní sú všetci – milovníci golfu, 
turistiky, bicyklov a najmä obyva-
telia Horehronia. V lete budú pri-
pravené cyklotúry, ale aj pravidel-
né návštevy Bystrianskej jaskyne. 
Kto sa chce len tak prejsť, môže 
prísť kedykoľvek, aj večer. Areál je 
totiž osvetlený, rovnako tak okolie 
hotela Stupka. Všetkých pozývame 
na Tále, kde si každý nájde to svo-
je,“ uzavrel J. Soták.
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Jedálny lístok
8. – 14. 5. 2023 

Pondelok
Polievka: sedliacka, pečivo.
● Bravčové mäso na čínsky spôsob, 
ryža, uhorka, 
● Hovädzia roštenka cigánska, slo-
venská ryža, čalamáda. 

Utorok
Polievky: zeleninová, prešporská, 
pečivo. 
● Bravčový rezeň belehradský, ze-
miaky, uhorka, 
● Kuracie prsia na smotane s hliva-
mi, cestovina, 
● Hovädzí guláš so zelenou fazuľ-
kou, 
● Šúľance so strúhankou, 
● Ovocný balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, kapustová let-
ná, pečivo. 
● Držky na diabolský spôsob, 
knedľa, 
● Pečené kuracie stehno, zelenino-
vá ryža, kompót,
● Špenátový prívarok, zemiaky, 
volské oká, 
● Furmanské halušky,
● Bageta salámová. 

Štvrtok
Polievky: šošovicová kyslá, krupi-
cová so zeleninou, pečivo. 
● Husárska roláda, zemiaková 
kaša, čalamáda, 
● Morčacie prsia prírodné, tarho-
ňa, šalát, 
● Viedenský guláš z daniela, haluš-
ky, 
● Zapekané palacinky s tvarohom.

Piatok
Polievky: mexická, rascová s vaj-
com, pečivo. 
● Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
● Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
šalát, 
● Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
● Top šalát s kuracím mäsom, pe-
čivo, 
● Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: pohronská, pečivo. 
● Hydinové ražniči, zemiaky, cvikla, 
● Bravčový perkelt, cestovina. 

Nedeľa
Polievka: stupavská zabíjačková, 
pečivo. 
● Bravčové stehno hamburské, 
knedľa, 
● Kuracie prsia s horčicou, ryža, 
uhorka.

,

Jedálny lístok
15. – 21. 5. 2023

Pondelok
Polievky: kelová s ryžou, bulharská, 
pečivo.
● Kuracie prsia na brokolicovom 
kréme, fusilli, 
● Bravčový rezeň s pečeňou, ze-
miaky, uhorka, 
● Plnené hovädzie mäso, zelenino-
vá obloha, 
● Šalát fazuľový so salámou a chre-
nom, pečivo.

Utorok 
Polievky: boršč s mäsom, francúz-
ska, pečivo. 
● Kuracie prsia plnené nivou, ryža, 
šalát, 
● Bravčové stehno na smotane, 
knedľa, 
● Cestoviny s tuniakom a hráškom, 
● Zemiakové knedličky slivkové, 
maková posýpka, 
● Ovocný balíček. 

Streda 
Polievky: fazuľová kyslá, mrkvová s 
pórom, pečivo. 
● Hovädzí guláš maďarský, cesto-
vina,
● Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
● Transylvánska zapekaná kapusta, 
● Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom, 
● Bageta syrová. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
zemiaková gulášová, pečivo. 
● Bravčová pečienka sedliacka, 
červená kapusta, knedľa, 
● Morčacie soté na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
● Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
● Syrové tajomstvo, pečivo. 

Piatok
Polievky: krúpková, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
● Hovädzia roštenka portugalská, 
tarhoňa, šalát, 
● Kuracie stehno na zelenine, štu-
chané zemiaky s cibuľkou, 
● Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
● Plnené rožky orechové, kakao, 
● Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: roľnícka, pečivo. 
● Bravčové stehno nitrianske, 
knedľa, 
● Kuracie prsia na hubách, sloven-
ská ryža, čalamáda. 

Nedeľa
Polievka: furmanská, pečivo. 
● Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
● Bravčový rezeň prírodný, ryža, 
uhorka.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zuzana Leitnerová: Básňami 
chcem tešiť ľudí okolo seba

Pred štrnástimi rokmi prišla o 
otca. Mala pocit silného smútku 
a nepríjemnej ťarchy. Bála sa, že 
ju táto udalosť položí. Kdesi vo 
vnútri cítila potrebu vypustiť zo 
seba všetky negatívne emócie. 
Napísala preto báseň. Venovala 
ju práve zosnulému otcovi ako 
vďaku za všetko. Neskôr adreso-
vala vyznanie aj mame. Postup-
ne verše pribúdali a dnes má v 
šuplíku desiatky rôznych básní. 

Zuzana Leitnerová pracuje v 
ťahárni rúr. Láska k písaniu v nej 
nevyhasla ani po rokoch od smut-
nej udalosti. Práve naopak. V po-
ézii objavila niečo viac. Niečo, čím 
chce potešiť nielen seba, ale aj 
najbližšie okolie. Svojou tvorbou 
túži robiť radosť priateľom, kole-
gom či známym. Jej verše sa čítajú 
pri rodinných oslavách alebo pri 
životných jubileách. V minulos-
ti boli niektoré uverejnené aj na 
stránkach našich novín. 

„Píšem básne na rozličné témy 
a o rôznych udalostiach – o živote, 
prírode, láske či snoch. V mojej 
zbierke nájdete poéziu k oslavám 
životných jubileí, ale aj k dobré-
mu ránu alebo len tak pre pote-
šenie. Stačí mi prvotný motív a 
už ho zaznamenávam na papier,“ 
rozhovorila sa autorka. Ako tvrdí, 
napísala mnoho básní a hoci ich 
nemá presne spočítané, rátali by 
sme ich na desiatky. „Odložené 
ich mám doma v šuplíku – vo fas-
cikli. Sú z rôznych udalostí života, 
ale v zbierke mám i svadobné a 
žiaľ, aj smútočné.“

Láska ku knihám
Zuzana sa nebráni, že by raz 

svoju tvorbu vydala aj knižne. 
„Ak by bola taká možnosť, prečo 
nie. Človek musí v živote vyskú-
šať všetko,“ povedala s úsmevom 
sympatická autorka. Hoci nemá 
žiadneho obľúbeného básnika, 
poéziu rada číta. Celkovo má k 
literatúre veľmi kladný vzťah a 
lásku ku knihám objavila už v det-
stve. 

„K pozitívnemu pohľadu na kni-
hy som viedla aj svoje deti. Keď 
boli malé, čítala som im rozpráv-
ky, až kým sa samé nenaučili čítať. 
Som rada, že v tom pokračujú aj 
teraz, keď sú už dospelé. U nás 
musí byť na Vianoce pod strom-
čekom kniha. Bez nej by to neboli 
pravé sviatky,“ povedala o svojej 
láske autorka. 

Jej záľubu vníma aj okolie. Čas-
to dostáva otázku, prečo básne 
nevydá aj vo vlastnej knihe. „Pí-
sanie mi dáva veľa. Je to pre mňa 
ideálny relax po práci. Mám rada 
aj záhradu a zvieratá. Pri týchto 
aktivitách dokážem vypnúť hla-
vu od všetkých starostí. Niekedy 
idem len tak po ulici, niečo mi na-
padne a už ťukám riadky do mo-
bilu. Múza ma kopne hocikedy,“ 
povedala. 

Poteší aj pár slov
Zuzana píše najmä pre poteše-

nie ľudí. Keď sa jej báseň niekomu 
páči, má z toho veľkú radosť. „Nie-
kedy stačí aj pár jednoduchých 
slov na dobrú noc. A to zvykne 
ľudí potešiť. A vtedy mám aj ja 
radosť,“ priznala autorka a ako 
hovorí, práve na báseň o otcovi je 
najviac pyšná. „Je v nej časť môj-
ho života. Páči sa mi aj báseň Mi-
núta či O ruke. Vyjadrujem v nej, 
že ruka môže pohladiť, ale i zraniť. 
V básňach spomínam aj situácie z 
minulosti. Viem, nie vždy môže 

moje riadky každý pochopiť, ale 
pointou je, aby si z nich človek zo-
bral to svoje,“ vysvetľuje. 

Kolegovia a najbližší Zuzaninu 
tvorbu dobre poznajú. Nejedné-
ho už potešila 
originálna naro-
deninová báseň. 
Dokonca aj na 
sociálnej sieti jej 
prišla správa, kde 
ju neznáma pani 
poprosila o bá-
seň pre svokru k 
okrúhlemu jubi-
leu. „Oslávenky-
ňa sa rada starala 
o ovečky. Napí-
sala som báseň, 
ktorá odznela v 
rozhlase. Mala som veľkú radosť. 
Keď počujete v rádiu svoje verše, 
je to príjemný pocit, ktorý vás za-
hreje pri srdci. A keď mi pani do-
datočne napísala, že svokra plaka-

Mama 
(báseň ku Dňu matiek)

Naša mama stála vždy pri nás, bola pevná ako strom, 
čo odolá všetkým vetrom. 

Mamka naša zlatá, dnes svoj sviatok sláviš, 
celá žiariš. 

Teraz na nás tak pozeráš, ako za starých čias,
keď sme ešte malí boli 

a všakovaké pestvá vystrájali. 
Veľakrát si nás potešila,

vyhrešila i pohladila. 

Pohladenie od mamy je ako jarný vánok,
čo jemne pohladí steblá tráv. 

Ako vetrík, čo rozhojdá konáriky stromov 
a svojím vánkom pošle i pozdrav domov

pre tých, čo tu nie sú, 
no ten pozdrav im odnesú. 

Tvoj úsmev pohladí i poteší ubolenú dušu, 
posunie nás vpred 

na ďalší životný let. 

Mami, 
s tebou nie sme nikdy sami. 

Bola si mamkou 
a už si starkou. 

Vnúčatá 
sú tvoje vtáčatá, 

čo ti zaštebocú tú najkrajšiu nôtu. 
Za tvoju lásku a opateru ti ďakujú

a spolu s nami ťa veľmi milujú. 

Nevieme ti vrátiť tvoju mladosť, krásu, 
ale vieme ti dať večnú lásku. 

Lásku, ktorá ťa bude hriať
a tvoje srdce bude sa smiať. 

Starká, ty si naša potecha
i útecha. 

Niet väčšej lásky, než je láska materinská,
ktorá nám od radosti srdce stíska.

Zuzana Leitnerová

la od šťastia, bola som šťastná aj 
ja,“ doplnila. 

Zuzane trvá napísanie riadkov 
pár minút. Závisí, ako jej prichá-
dzajú myšlienky. „Nedávno som 

vytvorila báseň 
o strome. Pri-
rovnala som ho 
k človeku, kto-
rý má taktiež 
svoje korene a 
žije život, ako-
by taký pomy-
selný príbeh. 
Niektoré verše 
majú posla-
nie, no je to o 
človeku, čo si 
z mojej tvorby 
zoberie,“ do-

plnila autorka a v závere dodala: 
„Kolegyne mi povedali, že píšem 
s citom a úprimne od srdca. Je to 
milé ohodnotenie a uznanie, že 
nejde len o čmáranicu na papieri.“

Zuzana Leitnerová. Foto: M. Gončár

          Písanie mi dáva 
veľa. Je to pre mňa 

ideálny relax po práci. 
Mám rada aj záhradu 
a zvieratá. Pri týchto 
aktivitách dokážem 

vypnúť hlavu od 
všetkých starostí.
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Autor:      
PK

Živnostenský 
list

daruje
Int. Space 

Station
plošná miera mesto pri Žiline

Majstrovstvá 
Európy

ženské meno
nikto po 
anglicky

pravoslávny 
obraz

Hospodárske 
noviny
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blesku          
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zámenom ty
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príbeh (angl.)

časť tenisovej 
hry              

Mária (dom.)

EČV Detvy
nájom (angl.)    
kapor (rus.)

len, enem (nár.)          

T3 Pascal (skr.)    
slovná pomoc

ryčanie
tréner (angl.)     
okrasný sad

kočovník    
Petronela 

(dom.)
horúčava (hov.) bôžik lásky

odkvap (čes.)
zariadenie na 

mletie             
má v úmysle

náš kraj      
obyvateľ 
Nemecka

vyberám stehy z 
látky

čierne drevo      
rozomieľalo

mužské meno      
študent 

medicíny

Pomôcky: 
TALE, NONE, 

YLEM
darovalo

výrobca 
hodiniek      
osievanie

praplazma    
časť tela

nemocničné 
oddelenie        
Rím (tal.)

predložka
Gál, obyvateľ 

Galície          
Ingrid (dom.)

americký (skr.)   
žrď na voze

argón (chem.)      
pripravuj stravu

skoro, hádam
rímsky cisár       
1500 v Ríme

patriaci Edovi    
príbytok včiel

osobné zámeno ulica (maď.)

T2
otravný hmyz oplodni peľom

hmotnostná 
jednotka 

drahokamov

V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorom je ruský spisovateľ Lev Nikolajevič Tolstoj.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 15. mája. Okrem svojho mena napíšte aj od-
borný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena, ktorú do súťaže venoval Ján Villim, personálny riaditeľ ŽP a.s. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o cenu od personálneho riaditeľa ŽP a.s.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 8, v kto-
rej sa ukrývalo dokončenie citátu od ženevského fi-
lozofa Jeana Jacquesa Rousseau: „Spravodlivosť...“ 
Tajnička: „a pravda, to sú prvé ľudské povinnos-
ti.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Mareka 
Petržilku z prevádzkarne energetika. Cenu, ktorú 
do súťaže venoval Ján Villim, personálny riaditeľ ŽP 
a.s., si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné 
dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 23. apríla uplynuli dva roky od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš 
drahý ocko, starký a dedko 

Svätopluk LANG z Podbrezovej. 
S láskou spomínajú deti s rodinami

...
Dňa 2. mája sme si pripomenuli de-
vätnásť rokov odvtedy, ako nás navž-
dy opustila milovaná mama 

Elena SÁSIKOVÁ z Brezna.
S láskou a úctou spomínajú 

dcéry Soňa a Ľubica s rodinami
...

„Úsmev mal na perách, dobro v srdci 
a lásku v duši.“
Dňa 11. mája uplynú tri roky, ako 
nás navždy opustil náš drahý man-
žel, otec, starký, prastarký, brat a 
príbuzný

Igor MOTYČKA z Lopeja. 
S láskou spomína manželka a deti s rodinami

...
Dňa 12. mája uplynie pätnásť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustila mi-
lovaná manželka a mama

Mária JAROŠOVÁ z Brezna.
S láskou a úctou spomínajú 

manžel, syn a ostatná rodina

Inzerát
Predám prerobený a zariadený trojizbový byt na Ma-
zorníku. Cena 105 000 eur. Pre viac informácií volať na 
0911 548 264.

V apríli odišli
do predčasného 

starobného dôchodku

Ľubomír BETKA
Ivan MEDVEĎ

V mene vedenia akciovej spo-
ločnosti Železiarní Podbrezo-
vá im ďakujeme za odvedenú 

prácu a do ďalších rokov života 
želáme veľa slnečných dní.

V máji blahoželáme
Pracovné jubileá

15 rokov
Michaela HARANTOVÁ

20 rokov
Martin BOHÁČIK

Igor ENGLER
Peter JAKUBEC
Štefan LUKÁČ

Milan VADRNA

25 rokov
Marek BIZOŇ

Miroslava HRABOVSKÁ
Ing. Gabriela ŠTEFANKOVIČOVÁ

35 rokov
Jozef ADAMSKÝ
Peter GAJDOŠ
Dušan TURŇA

pokračovanie jubilantov

Životné jubileá
Miroslava CIBUĽOVÁ

Jana DVOŘÁKOVÁ
Rastislav GROSS
Roman LUPTÁK

Ing. Zuzana PAUČOVÁ
Janka STRMEŇOVÁ

Stanislav VAIS
Monika VOLOŠINOVÁ

Miroslav ZAJKO
Želmíra ZVAROVÁ
Miroslav BARAN
Regina BURSOVÁ

Ivan KLIMAJ
Miroslav KUBÁŇ

Viera ŠVIDRAŇOVÁ
Ján ZVARA
Ján BOBÁK

Dušan ČECH
Jozef IPOLI

Alena KOVALČÍKOVÁ
Marián KUČERA
Jozef KVIETOK
Pavol MAJER

Ivan MLYNARČÍK
Ing. Ján ŠOTKOVSKÝ
Andrii TERTYCHNYI

Májové pranostiky
S mesiacom máj sa viaže aj množstvo pranostík. 
Azda najznámejšia je „Studený máj, v stodole raj.“ 
Okrem nej však naši predkovia odpozorovali aj 
ďalšie prírodné javy a situácie spájané s počasím, 
ktoré im pomohli pri prácach na poli. 
Z mnohých ľudových pranostík vyberáme:
- Dážď na Urbana veštil veľa vína.
- Ak je máj záhradníkom, býva i roľníkom.
- Svätá Žofia stromy rozvíja.
- Májové blato – pre hospodára zlato.
- Ak je máj teplý a jasný, bude jún daždivý a chlad-
ný.
- Na ľadových svätých mráz všetky kvety spáli.
- Dážď na Pankráca osožný je poliam, ale škodný 
viniciam.
- Májová tráva moc úžitku dáva.
- Ak padá sneh v máji, bude hojne trávy.
- Za mokrým májom ide suchý jún, za suchým má-
jom ide mokrý jún.
- Keď sa v máji blýska, to si sedliak výska.
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Ing. Pavol Kühnel
manažér Kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

SÚHRN
● 6. kolo nadstavby: FK Žele-
ziarne Podbrezová – MFK Dukla 
Banská Bystrica 1:2 (1:0)

Góly: 39. Bartoš – 78. a 85. De-
petris. ŽK: Balič a Depetris (obaja 
B. Bystrica). Rozhodovali: Micheľ 
– Straka, Vass. Diváci: 2 078.

Podbrezová: Ludha – Bartoš, Ba-
kaľa, Oravec – Blahút (72. Šikula), 
Špyrka, Paraj, Grešák (86. Sanga-
re) – Kabongo (61. Kováčik), Ďat-
ko (72. Bariš), Pavúk.

Banská Bystrica: Hruška – Uhrin-
čať, Gorosito, Willwéber (74. 
Káčerík) – Ľupták – Pišoja (38. 
Záhumenský), Faško, Balić, A. 
Slávik (74. Migaľa) – Franko (61. 
Depetris), Polievka.

● 7. kolo nadstavby: FK Železiar-
ne Podbrezová – FC DAC 1904 
Dunajská Streda 2:0 (1:0)

Góly: 45.+5 Bartoš, 71. Kabongo. 
ŽK: Pavúk, Grešák, Talakov – Di-
mun, Mendez, Kalmár. Rozho-
dovali: Marhefka – Štrbo, Vitko. 
Diváci: 2 676.

Podbrezová: Ludha – Bartoš, Ba-
kaľa, Oravec – Blahút, Špyrka (60. 
Kabongo), Faško (75. Bariš), Gre-
šák – Ďatko (87. Šikula), Pavúk – 
Kováčik (60. Talakov).

Dunajská Streda: Petráš – Pinto 
(83. Szánthó), Kružliak, Brunetti, 
Muhamedbegovič (60. Kalmár) 
– Nebyla (60. Veselovský), Di-
mun, Ramadan (69. Andzouana) 
– Niarchos (69. Riquelme), Krsto-
vič, Mendez.

Program: 
● Piatok, 5. mája o 17.30 hod. 
Žilina – Podbrezová.
● Sobota, 13. mája o 16.30 hod. 
Podbrezová – Trnava.Marek Kristián Bartoš v objatí kapitána Mikuláša Bakaľu po našom góle.     Foto: M. Štefánik

Samuel Ďatko patril v zápase proti DAC už tradične k najaktívnejším hráčom na trávni-
ku. Foto: M. Štefánik

Po poslednom hvizde rozhod-
cu zavládla v tábore FK Železiarne 
Podbrezová veľká radosť. Dunajskú 
Stredu sme zdolali po veľmi dlhom 
čase a skomplikovali jej cestu za ti-
tulom. 

Tímový výkon
Roman Skuhravý, tréner železia-

rov, poznamenal, že mužstvo z Ho-
rehronia je v inej pozícii ako jeho 
súper. 

„...O to viac si cením, že sme 
boli výsledkovo úspešní. Podržal 
nás brankár, čo bol kľúčový aspekt. 
Dostali sme sa do vedenia po štan-
dardke. V druhom polčase sme 
hrali tak, ako som toto mladé muž-
stvo ešte nevidel. Brutálne sme 
pracovali a rozbúravali to, čo fun-
govalo DAC v prvom dejstve – čiže 
výstavba útoku a prechod do ofen-
zívy. Navyše, odstrihli sme z hry 
Krstoviča. Podali sme tímový výkon 
a ak chceme porážať tímy ako Slo-
van alebo DAC, toto je recept. Pre 

Železiari porazili Dunajskú Stredu
po dlhých ôsmich rokoch

nás išlo o dôležitý zápas smerom 
k ďalšej práci,“ dodal český kormi-
delník, pričom doplnil, že víťazstvo 
nebude tím euforicky preceňovať a 
už sa sústreďuje na najbližší súboj.  

Sústredili sa na seba
Spokojný po zápase bol aj Chris-

tophe Kabongo, ktorý pridal druhý 
gól nášho tímu. Celkovo išlo o jeho 
štvrtý presný zápas po príchode do 
Podbrezovej. „Bol to inštinkt. Vi-
del som loptu, spracoval som ju a 
dal gól. Vyzdvihnúť musím ale celé 
mužstvo. Predviedli sme výborný 
výkon v ofenzíve i v defenzíve,“ 
zhodnotil. 

Mladý český futbalista upozor-
nil, že hoci proti Podbrezovej stál 
ťažký súper, vôbec neriešili, že ide 
o Dunajskú Stredu. „Sústredili sme 
sa iba na seba, ako každý zápas. 
Vybojovali sme mega dôležitú vý-
hru nad kvalitným protivníkom a 
ideme ďalej. Vyzdvihnúť musím aj 
atmosféru na štadióne, ktorá bola 
veľmi dobrá. Tešíme sa na ďalšie 
duely,“ uzavrel. 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

dokončenie zo strany 1

Konečne čisté konto, 
potešil sa Bartoš

Po zápase mal dôvod na úsmev. 
Nielenže sa potešil z ďalšieho 
presného zásahu, ale radosť mu 
urobila aj nula v kolónke inkaso-
vaných gólov. Marek Kristián Bar-
toš je neodmysliteľnou súčasťou 
obrany FK Železiarne Podbrezová, 
preto si čisté konto zo súboja s 
DAC váži dvojnásobne. 

„Zápas sa mi dobre hodnotí, 
pretože sme videli fantastický 
duel medzi tímami, ktoré hrajú 
pre divákov atraktívny futbal. Boli 
sme svedkami mnohých šancí. 
Som rád, že som gólom pomohol 
k víťazstvu,“ povedal M. K. Bartoš 
krátko po zápase a detailne opísal 
moment zo záveru prvého polča-
su: „Videl som, že lopta po rohu 

smeruje na prvú tyč. Spoliehal 
som sa, že ju niekto tečuje a do-
stane sa ku mne. Tak sa aj stalo a ja 
som už len vystrelil a dal gól.“ 

Zaujímavosťou je, že Dunajská 
Streda neskórovala v tejto sezó-
ne iba v dvoch ligových dueloch a 
zhodou okolností, oba boli v našej 
Zelpo aréne. „Priznám sa, o tom-
to som nevedel. My sme sa však 
sústredili na seba, lebo sme dlho 
nevedeli uhrať čisté konto. Som 
rád, že sa nám to konečne poda-
rilo v takomto zápase,“ doplnil M. 
K. Bartoš a upozornil, že zápas je 
už minulosťou a je potrebné sú-
strediť sa na ďalšie vystúpenia. 
„Chcem pogratulovať a vyzdvihnúť 
defenzívu celého mužstva, lebo 
sme to umne ustáli a získali dôleži-
té tri body,“ uzavrel podbrezovský 
stopér.

Medailová žatva mládeže 
na majstrovstvách Slovenska

V závere apríla súťažili podbre-
zovskí mládežníci na majstrov-
stvách Slovenska a podarilo sa im 
získať viacero medailí. V rôznych 
kútoch našej krajiny sa darilo juni-
orom, dorastencom i žiakom Kol-
kárskeho oddielu ŠK Železiarne 
Podbrezová.

V Trstenej sa predstavili juniori. 
Majstrom Slovenska sa vo finále 
stal domáci kolkár Benický pred 
dvoma našimi hráčmi – Ivanom 
Malčekom (611) a Martinom Bizu-
bom (603). Okrem toho pridal ďal-
ší bronz v kombinácii Malček.

V Podbrezovej súťažili doras-
tenecké kategórie. Vo finále bol 
najlepší Kluka z Fiľakova a striebro 
vybojoval náš kolkár Andrej Balco 
(592). V kombinácii si umiestne-
nia vymenili, a tak získal Andrej 
aj zlato. Vo finále dievčat sa z na-
šich najlepšie darilo Šarlote Sabo-
vej, ktorá bola strieborná (588). 
V kombinácii brala bronz Daniela 

Mócová.
V Nováčanoch pri Košiciach sa 

zišli žiacke kategórie U12 a U14. 
Medzi chlapcami U12 vybojo-
val Alexander O´Hagan vo finále 
striebro a v kombinácii bronz. V ka-

tegórii U14 máme zásluhou Jaku-
ba Švihru zlato z finále a striebro z 
kombinácie. Dve zlaté medaily pri-
niesla domov Katarína Markusová 
(finále aj kombinácia), ktorá bola 
najlepšia medzi dievčatami U12.

Katarína Markusová (v strede) získala dve zlaté medaily. Foto: Kolkársky oddiel ŠK ŽP

Poďakovanie
Ďakujem Nadácii Železiarne Podbrezová a Ing. Marianovi Kurčíkovi, 
podpredsedovi Predstavenstva a ekonomickému riaditeľovi ŽP a.s. za 
finančnú pomoc mladým a nádejným strelcom zo ŠSK v Brezne, ktorí 
sa pod vedením trénera Jána Medveďa s nadšením a veľkým elánom 
venujú športovej streľbe zo vzduchových zbraní.

To, že ich streľba baví, potvrdzujú vynikajúce výsledky v Národnej 
lige mládeže a najmä na nedávnych majstrovstvách Slovenska, ktoré sa 
konali vo Vištuku. Naším strelcom sa fantasticky darilo, vybojovali dva 
tituly majstrov Slovenska a ďalšie zlaté, strieborné i bronzové medaily 
a poháre.

Mladým talentom v ich snažení prajem, aby pokračovali úspešne ďa-
lej a aby výsledky ich práce boli také vynikajúce ako doposiaľ. 

Gabriela Babková, odbor zásobovania

Strelci boli úspešní na majstrovstvách Slovenska, ktoré sa konali koncom apríla vo Vištuku


